16/08/2022 14:29 SEI/UFAM - 1007302 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1134115&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata da Reunião ordinária realizada no dia 29/04/2022, às 8h30min.

Aos vinte e nove dias do mês de abril  de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se por  videoconferência, conforme Portaria nº 847, de 08 de maio
Universidade Federal do Amazonas, para a Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), a Presidente: Selma Suely Baçal de Oliveira e os Conselheiros: Adrian
Ferreira, Aldair Oliveira de Andrade, , Ariane Mendonça Kluczkovski, Daniel Reis Armond de Melo, Edileno Silva de Moura, Fábio Souza Correa Lima, suplente da professora Fabiane
pela FACED, Geise de Góes Canalez, Guilhermina de Melo Terra, Jaime Casanova Soeiro, Jonas Byk, Karla de Jesus, Marcelo Gustavo Aguilar Calegare, Marciel José Ferreira, Va
Mesquita Lopes e Zilmar Augusto de Souza Filho. Faltas Justificadas: Andrea Viviana Waichman, Marcos Vinícius de Castro Ferraz Júnior e Jeremias da Silva Leão. Também estev
reunião o Diretor do DP/PROPESP, Professor Dr. Jamal da Silva Chaar. I – INFORMES: O diretor do Departamento de Pesquisa, Prof. Dr. Jamal da Silva Chaar, informou sobre o p
2022/2023 que já está no penúltimo dia, as inscrições se encerram amanhã (30/04/2022) e até o momento há um baixo número de projetos submetidos, de modo que surge a ne
um novo Edital que será lançado após o cumprimento do prazo da FAPEAM, indo de 16 de junho a 16 de julho, para estimular um número maior de projetos. A presidente inf
UFAM está se organizando para concorrer ao edital PDPG da CAPES, informa também que ontem tivemos o lançamento do livro de caderno Científico do Programa de Pós-graduaçã
ocasião em que ouviram o Prof. João Eduardo Chagas Sobral, coordenador da área Arquitetura, Urbanismo e Design (AUD) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de N
(CAPES). O diretor Jamal Chaar informou que os dois projetos da UFAM para o FINEP estão com o seguinte status: o primeiro enviado pela UNISOL já passou no primeiro crivo
documentação e vai para a segunda fase, apreciação do mérito; o segundo projeto enviado pela FAEP ainda está na fase de documentação. O conselheiro Marcelo Calegare suger
quantidade de bolsas PIBIC por orientador, para que, caso não se cumpra a primeira chamada, transfira-se para a segunda. Por fim, o conselheiro Jaime Casanova Soeiro sugeriu um
da relação entre a UFAM com a FINEP. II - APROVAÇÃO DA ATA: reunião do dia 25/03/2022; resultado: aprovada. III - HOMOLOGAÇÃO DOS SEGUINTES PROCESSOS: 1. Pro
23105.001873/2022-81 - CPPG – Projeto de Pesquisa: "Inovação e difusão de tecnologia para dinamização da cadeia produtiva de fibras de juta e malva no Amazonas"; interessa
Dra. Albejamere Pereira de Castro; resultado: homologado por unanimidade. 2. Processo SEI nº 23105.002020/2022-66 - CPPG – Projeto de Pesquisa: "Rede paullinia cupana: uma
desenvolvimento de alternativas econômicas e geração de renda por meio dos princípios da sustentabilidade e co-gestão"; interessado (a): Prof. Dr. Cloves Farias Pereir
homologado por unanimidade. 3. Processo SEI nº 23105.041179/2021-15 - CPPG – Projeto de Pesquisa: "Metagenômica do cupuaçuzeiro (theobroma grandiflorum) e co
comunidades microbianas sintéticas para o controle da vassoura-de-bruxa​"; interessado (a): Profa. Dra. Jânia Lília da Silva Bentes Lima; resultado: homologado por unanimidade
SEI nº 23105.041179/2021-15 -CPPG – Projeto de Pesquisa: "Herança e territorialidade. percepções passadas, presentes e futuras entre os Tacana, T’smane E Waiwai"; interessad
Machado Dias Júnior; resultado: homologado por unanimidade. IV - APRECIAÇÃO DOS SEGUINTES PROCESSOS: 5. Processo SEI nº 23105.038970/2021-48 –CPPG – Projeto
“Projeto de pesquisa sobre formação de professores, plurilinguismo e políticas linguísticas na Amazônia”; interessado (a): Profa. Dra. Luana Ferreira Rodrigues; relator (a):  Profa.
Góes Canalez; resultado: aprovado por unanimidade. 6. Processo SEI nº 23105.010649/2022-80 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Aperfeiçoamento do processo produtivo da env
da pesquisa e desenvolvimento de um novo sistema, uma plataforma tecnológica capaz de analisar, predizer e gerenciar informações em tempo real aderente à indústria 4.0
usando a tecnologia IIOT (Industrial Internet of Things) como um dos principais pilares (WILE C)"; interessado (a): Prof. Dr. Celso Barbosa Carvalho; relator (a): Prof. Dr.  Daniel Re
Melo; resultado: diligência. 7. Processo SEI nº 23105.006041/2022-51 -CPPG – Relatório Final do Projeto de Pesquisa: “Gestão fiscal e índice de desenvolvimento real municipal
para os municípios da Amazônia legal brasileira​"; interessado (a): Prof. Dr. Frederick Fagundes Alves; relator (a):  Prof. Dr. Aldair Oliveira de Andrade; resultado: diligência. 8.  Pro
23105.006050/2022-41 -CPPG – Relatório Final do Projeto de Pesquisa: “Saúde fiscal e dependência financeira: uma análise sob a ótica municipal​"; interessado (a): Prof.
Fagundes Alves; relator (a):  Prof. Dr. Zilmar Augusto de Souza Filho; resultado: aprovado por unanimidade. 9. Processo SEI nº 23105.032853/2021-71 -CPPG – Relatório Final d
Pesquisa: “Reflexões sobre história, memória, narrativa e representação nos escritos dos historiadores orais Alessandro Portelli e José Carlos Sebe Bom Meihy​"; interessado
Glauber Cicero Ferreira Biazo; relator (a):  Prof. Dr. Marcelo Gustavo Aguilar Calegare; resultado: aprovado por unanimidade. 10.  Processo SEI nº 23105.038043/2021-28 -CPPG
Final do Curso: “Curso de especialização em historiografia e ensino de história"; interessado (a): Prof. Dr. Glauber Cicero Ferreira Biazo; relator (a):   Profa. Dra. Karla de Jesu
aprovado por unanimidade. Ao final, a presidente agradeceu aos membros do Comitê de Reconhecimento de Diplomas Estrangeiros, que estão encerrando seu mandato. Nada ma
tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual eu, Sara Raquel Cordeiro de Castro, lavrei a presente ata que dato e assino e que, após a sua apr
presentes à reunião, será assinada pela Presidente e demais conselheiros. Manaus, 29 de abril de 2022.

em Manaus, 2022.

Documento assinado eletronicamente por Aldair Oliveira de Andrade, Professor do Magistério Superior, em 01/06/2022, às 09:54, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Abel Santiago Muri Gama, Conselheiro, em 01/06/2022, às 14:19, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gustavo Aguilar Calegare, Conselheiro, em 01/06/2022, às 14:32, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Geise de Góes Canalez, Conselheira, em 01/06/2022, às 15:12, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Zilmar Augusto de Souza Filho, Conselheiro, em 01/06/2022, às 17:05, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valter Frank de Mesquita Lopes, Professor do Magistério Superior, em 02/06/2022, às 15:26, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira, Presidenta, em 30/06/2022, às 10:35, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jeremias da Silva Leão, Conselheiro, em 30/06/2022, às 11:16, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

16/08/2022 14:29 SEI/UFAM - 1007302 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1134115&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Jaime Casanova Soeiro Junior, Conselheiro, em 30/06/2022, às 14:12, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1007302 e o código CRC 0A69F04C.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone:
(92) 3305-1181 / Ramal 1496

CEP 69080-900, Manaus/AM, cppgpropesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.007319/2022-15 SEI nº 1007302

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0